
 

MUNICIPIUL BUCUREŞTI                           

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1                                               

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 240/22.12.2021 privind 

implementarea sistemului integrat de teleasistență, teleurgență și telemedicină Butonul de 

Panică (”Butonul Roșu”) în regim gratuit, cu tarif social și tarif integral de către 

 Complexul Multifuncţional Caraiman 

 

 

Văzând  Proiectul de hotărâre nr. K2-009/18.01.2022; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 1, întocmit de Complexul 

Multifuncțional Caraiman; 

Ținând seama de Raportul de specialitate  nr. M3-22/18.01.2022 întocmit de către Direcţia 

Juridică, Legislație și Contencios Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Sectorului 1; 

Văzând avizul Comisiei de administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi patrimoniu  și al Comisiei de sănătate și 

protecție socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

În virtutea prevederilor Constituției României;  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 16/12.02.2008 privind 

înfiinţarea în subordinea Consiliului Local Sector 1 a Complexului Multifuncţional Caraiman, ca 

instituţie publică cu personalitate juridică; 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 240/22.12.2021 privind 

implementarea sistemului integrat de teleasistență, teleurgență și telemedicină Butonul de Panică 

(”Butonul Roșu”) în regim gratuit, cu tarif social și tarif integral de către Complexul 

Multifuncţional Caraiman; 

Luând în considerare adresa domnului Emil  Bîrsan, înregistrată la Sectorul 1 al 

Municipiului București sub nr. 68532/31.12.2021; 

Ținând cont de adresa Sectorului 1 al Municipiului București nr. K/25/68532/11.01.2022, 

înregistrată la Complexul Multifuncțional Caraiman cu nr. 292/12.01.2022; 

 În temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art.139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l), coroborate cu 

prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

întrunit în ședință ordinară 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I. Se modifică Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 240/22.12.2021 privind 

implementarea sistemului integrat de teleasistență, teleurgență și telemedicină Butonul de Panică 

(”Butonul Roșu”) în regim gratuit, cu tarif social și tarif integral de către Complexul 

Multifuncţional Caraiman, după cum urmează: 



1. În cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 240/22.12.2021 sintagma  

Butonul de Panică (”Butonul Roșu”) se va înlocui cu sintagma ”Brățara Vieții.” 

 

2. În cuprinsul Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 

240/22.12.2021 sintagma  Butonul de Panică (”Butonul Roșu”) se va înlocui cu 

sintagma ”Brățara Vieții.” 

 

3. În cuprinsul Anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 

240/22.12.2021 sintagma  Butonul de Panică (”Butonul Roșu”) se va înlocui cu 

sintagma ”Brățara Vieții.” 

 

4. În cuprinsul Anexei nr. 3 a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 

240/22.12.2021 sintagma  Butonul de Panică (”Butonul Roșu”) se va înlocui cu 

sintagma ”Brățara Vieții.” 

 

5. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 240/22.12.2021 

rămân nemodificate. 

 

 

           Art.II.  (1) Primarul Sectorului 1 și Complexul Multifuncţional Caraiman vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

(2) Serviciul Tehnică Legislativă, Secretariat și Arhivă va asigura comunicarea prezentei 

entităților  menționate la alin. (1), precum și Instituției Prefectului Municipiului București.  

 

 

Această hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi, ȋn momentul votului fiind 

prezenți 23 de consilieri locali din 27 de consilieri locali în funcție,  astăzi, 20.01.2022, în ședința 

ordinară a Consiliului Local al Sectorului 1, convocată  în temeiul art. 133 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,    CONTRASEMNEAZĂ, 

  Daniel-Constantin Ciungu      

                    SECRETAR GENERAL 

                           Lavinia Ionescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.:  23 

Data: 20.01.2022 

 
 


